
COMUNE DI REA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
 

 
N. 51 Reg. Delib.  

del 10/12/2025  
O R I G I N A L E  

 
 
 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO:INCARICO A TERMINE A SENSI DELL'ARTICOLO 110, COMMA 1, DEL D.LGS. 
267/2000 PER IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-URBANISTICO-PROTEZIONE 
CIVILE-EDILIZIA PRIVATA-LAVORI PUBBICI-AMBIENTE E ECOLOGIA-PATRIMONIO-
ESPROPRIO-RIFIUTI E VERDE PUBBLICO-TERRITORIO-COMMERCIO. AVVIO DEL 
PROCEDIMENTO. 
 

 
 
 

L’anno 2025,  addì dieci del mese di dicembre,  alle ore undici  e  minuti trenta,  nella sala delle 
adunanze si è riunita la  GIUNTA COMUNALE, regolarmente convocata nei modi e termini di 
legge. 
 

All’appello risultano: 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@ 

 
 

SEGNI Claudio 
 

 
 

Sindaco 
 
 

Sì (da 
remoto) 

 
 

MAESTRI Paolo 
 

 
 

Assessore 
 
 

Sì (da 
remoto) 

 
 

ANDOLFI Claudio 
 
 

 
 

Assessore 
 
 

Sì (da 
remoto) 

 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 
 
 
 
Assiste da remoto il Segretario Comunale Sig. Dott. Vicinanza Luca il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 
 
 

Il Sig SEGNI Claudio,  nella sua qualità di Sindaco assunta la presidenza, dopo aver constatato la 
validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare sulla 
proposta di cui all’argomento in oggetto 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Considerato che l’articolo110 del D. Lgs. n. 267/2000 dispone: 
1. Lo statuto può prevedere che la copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di 
qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione, possa avvenire mediante contratto a tempo 
determinato. Per i posti di qualifica dirigenziale, il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei 
servizi definisce la quota degli stessi attribuibile mediante contratti a tempo determinato, 
comunque in misura non superiore al 30 per cento dei posti istituiti nella dotazione organica della 
medesima qualifica e, comunque, per almeno una unità. Fermi restando i requisiti richiesti per la 
qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto di cui al presente comma sono conferiti previa 
selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai soggetti interessati, il possesso di comprovata 
esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto dell'incarico.  
2. Il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, negli enti in cui è prevista la 
dirigenza, stabilisce i limiti, i criteri e le modalità con cui possono essere stipulati, al di fuori della 
dotazione organica, contratti a tempo determinato per i dirigenti e le alte specializzazioni, fermi 
restando i requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire. Tali contratti sono stipulati in misura 
complessivamente non superiore al 5 per cento del totale della dotazione organica della dirigenza e 
dell'area direttiva e comunque per almeno una unità. Negli altri enti, il regolamento 
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi stabilisce i limiti, i criteri e le modalità con cui possono 
essere stipulati, al di fuori della dotazione organica, solo in assenza di professionalità analoghe 
presenti all'interno dell'ente, contratti a tempo determinato di dirigenti, alte specializzazioni o 
funzionari dell'area direttiva, fermi restando i requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire. 
Tali contratti sono stipulati in misura complessivamente non superiore al 5 per cento della 
dotazione organica dell'ente arrotondando il prodotto all'unità superiore, o ad una unità negli enti 
con una dotazione organica inferiore alle 20 unità. 
3. I contratti di cui ai precedenti commi non possono avere durata superiore al mandato elettivo 
del Sindaco o del Presidente della Provincia in carica. Il trattamento economico, equivalente a 
quello previsto dai vigenti contratti collettivi nazionali e decentrati per il personale degli enti 
locali, può essere integrato, con provvedimento motivato della Giunta, da una indennità ad 
personam, commisurata alla specifica qualificazione professionale e culturale, anche in 
considerazione della temporaneità del rapporto e delle condizioni di mercato relative alle 
specifiche competenze professionali. Il trattamento economico e l'eventuale indennità ad personam 
sono definiti in stretta correlazione con il bilancio dell'ente e non vanno imputati al costo 
contrattuale e del personale. 
4. Il contratto a tempo determinato è risolto di diritto nel caso in cui l'ente locale dichiari il 
dissesto o venga a trovarsi nelle situazioni strutturalmente deficitarie. 
5. Per il periodo di durata degli incarichi di cui ai commi 1 e 2 del presente articolo nonché 
dell’incarico di cui all’articolo 108, i dipendenti delle pubbliche amministrazioni sono collocati in 
aspettativa senza assegni, con riconoscimento dell’anzianità di servizio. 
6. Per obiettivi determinati e con convenzioni a termine, il regolamento può prevedere 
collaborazioni esterne ad alto contenuto di professionalità. “ 
 
Richiamato il vigente Piano dei Fabbisogni di Personale per il triennio 2025/2027 inserito nella 
sotto sezione 3.3 del PIAO approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 27.05.2025 e 
successive modifiche ed integrazioni; 
 
Preso atto che la giunta comunale con atto deliberativo n. 49 del 10/12/2025 ha disposto la modifica 
del PIAO 2025/2027 prevedendo per l’anno 2026 l’assunzione anche a tempo determinato e 
parziale di n. 1 unità Istruttore Direttivo Tecnico Esperto Area Funzionari ed Elevata 
Qualificazione, da assegnare al Servizio Tecnico – Urbanistico – Lavori Pubblici – Rifiuti, 



inquadrato nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione anche mediante contratto a tempo 
determinato;   
 
Dato atto che è intendimento dell’Amministrazione Comunale provvedere alla temporanea 
copertura del posto vacante di Responsabile del Servizio in predicato ai sensi dell’articolo 110 
comma del D.Lgs. 267/2000; 
 
Considerato che: 
a) l’incarico ex articolo 110 del D.Lgs. 267/2000 di che trattasi è volto alla copertura del posto di 
Responsabile dei Servizi tecnico - urbanistico - protezione civile - edilizia privata - lavori pubblici - 
ambiente ed ecologia - patrimonio – esproprio – rifiuti e verde pubblico – territorio, nonché ad 
assicurare conseguenti adempimenti previsti dalle disposizioni di legge e dal Regolamento di 
contabilità dell’ente. 
b) l’attività rimessa al suddetto Responsabile del Servizio richiede una particolare qualificazione 
professionale, non rinvenibile nei ruoli dell’Amministrazione Comunale poiché in particolare la 
gestione dei servizi tecnico-urbanistici richiede conoscenze tanto specialistiche da non poter essere 
efficacemente svolte con assegnazione del Servizio anche ad altro responsabile; 
c) la spesa riferita all’incarico conferito articolo 110 del D.Lgs. 267/2000 è espressamente esclusa 
dal limite di spesa per il lavoro flessibile così come previsto dall’articolo 9 comma 28 del D.L. n. 
78/2010, convertito in L. 122/2010 ai sensi dell’articolo 16, comma 1 quater, del D.L. 113/2016, 
convertito con modificazioni nella legge n. 160/2016; 
 
Preso e dato atto che le assunzioni a tempo determinato di Responsabili dei Servizi da parte di 
enti ex articolo 110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 sono consentite solo utilizzando procedure 
comparative di selezione pubblica volte ad accertare il possesso di comprovata esperienza 
pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto dell’incarico restando in ogni caso 
preclusa agli Amministratori la scelta basata su criteri di fiduciarietà di tipo personale; 
 
Dato atto: 
 che la spesa trova copertura nel bilancio di previsione di esercizio ed è coerente con i 
contenuti del Documento Unico di Programmazione; 
 che in dotazione organica è presente un posto di Istruttore Direttivo Tecnico inquadrato 
nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione; 
 che l’Ente non versa nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all’articolo 242 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 che l’incarico programmato è a tempo parziale a 4 ore settimanali e avrà durata dalla data del 
01/01/2026 e fino al 31/12/2026, prorogabile comunque fino alla scadenza del mandato 
amministrativo del Sindaco; 
 
Visti i pareri favorevoli del Responsabile del Settore amministrativo-finanziario resi ai sensi 
dell’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile, in atti; 
 
Visti il D. Lgs. 267/2000, il D. Lgs. 165/2001, lo Statuto comunale e il Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi a sensi di legge; 
 
 
 

DELIBERA 
 



1) di ricorrere al conferimento di un incarico ex articolo 110, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 per 
la Responsabilità dei Servizi tecnico - urbanistico - protezione civile - edilizia privata - lavori 
pubblici - ambiente ed ecologia - patrimonio – esproprio – rifiuti e verde pubblico – territorio - 
commercio; 
 
2) di demandare al Responsabile del Servizio Personale l’indizione della Selezione pubblica volta 
ad accertare, in capo ai soggetti interessati, il possesso di specifica professionalità nelle materie 
oggetto dell’incarico, da effettuarsi sulla base della valutazione dei curricula e del colloquio degli 
aspiranti. La scelta del soggetto, con il quale stipulare il contratto individuale di lavoro, avverrà nel 
rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, 
sulla base di una valutazione comparativa delle domande pervenute, tenuto conto dei seguenti 
parametri: 
 Rilevanza del curriculum vitae rispetto all’oggetto della prestazione 
 Esito del colloquio. 
 
3) di dare atto che il trattamento economico assegnato è quello previsto dal CCNL per l’Area dei 
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione cui sarà da aggiungersi l’indennità di posizione e di 
risultato; 
 
4) di dare atto che al conferimento dell’incarico provvederà il Sindaco con proprio decreto; 
 
5) di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio per quindici giorni consecutivi; 
 
Successivamente, con separata ed unanime votazione favorevole, resa ai sensi di legge; 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’art. 
134 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fatto, letto e firmato. 



IL PRESIDENTE 
(SEGNI Claudio) 

 
 

_________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dott. Vicinanza Luca) 

 
 

________________________________ 
 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna, per rimanervi per 
15 gg. consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. all’Albo Pretorio 
Informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69). 

 
Rea, lì  

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dott. Vicinanza Luca) 
 
 

______________________________ 
 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 
 
     Nello stesso giorno in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente verbale viene trasmesso in 
elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i. 
 

Rea, lì  
 
 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dott. Vicinanza Luca) 

 
 

______________________________ 
______________________________________________________________________ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA  

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267) 
 
Rea, lì _________________ 
 
                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dott. Vicinanza Luca) 
 

 
 
 

    
 

  
 


